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Аннотация

В данной работе описывается изучение изменений, произошедших в

русском языке в течение первых трех десятилетий XX века и их сравнение с

языком первых десятилетий XXI века. За тридцать лет для России произошло

много значительных событий, таких как Первая мировая война, распад

Российской империи, Октябрьская революции и т.п. Исследование проведено на

материале частотных словарей из Корпуса русского рассказа 1900-1930 гг., в

котором представлены тексты 300 русских писателей, а также на материале

рассказов Национального корпуса русского языка в период с 2000 по 2022 год.

Материалы Корпуса русского рассказа делятся на три временных периода: 1)

довоенный период (1900–1913), 2) военно-революционные годы (1914–1922) и

3) советский период (1923–1930). В данной работе было проанализировано

частотное распределение знаменательной лексики, а также проведено сравнение

полученных результатов на разных временных срезах. Таким образом, были

обнаружены тенденции в изменении частотности некоторых слов и

семантических групп слов. Сравнение лексики первых тридцати лет XX века и

лексики XXI века было проведено благодаря параметру относительной

встречаемости – ipm. С помощью данного исследования можно проследить

влияние важных исторических вех на лексический состав языка художественной

литературы, оценить тенденции, которым подвергся язык, а также выявить

ведущие темы начала XX века и их отличия от тем XXI века.

Ключевые слова: лексико-статистический анализ; семантика;

художественные тексты; частотный словарь; корпусная лингвистика;

компьютерная лингвистика
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Abstract

This paper describes a study of the changes that occurred in the Russian language

during the first three decades of the 20th century and their comparison with the

language of the first decades of the 21st century. Over thirty years many significant

events occurred for Russia, such as the First World War, the collapse of the Russian

Empire, the October Revolution, etc. The research is conducted on the material of

frequency dictionaries from the Russian short stories corpus 1900-1930 which are

divided into three different time periods and present the texts of 300 Russian writers,

as well as on the material of stories from the National Russian Corpus in the period

from 2000 to 2022. In this paper the frequency distribution of the significant

vocabulary was analyzed, and comparisons of the obtained results at different time

slices were made. Thus, the tendencies in the change of frequency of some words and

semantic groups of words were found. The comparison of the vocabulary of the first

thirty years of the XX century and the vocabulary of the XXI century was carried out

due to the parameter of relative frequency - ipm. With the help of this study it is

possible to trace the influence of important historical events on the lexical composition

of the language of fiction, to evaluate the trends to which the language has been

subjected, and to identify the leading themes of the early 20th century and their

differences from the themes of the 21st century.

Keywords: lexical studies; semantics; Russian short story; frequency dictionary;

corpus linguistics; computational linguistics; statistical analysis
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Введение

Исследование динамики лексического состава русской художественной

прозы на материале частотных словарей корпуса русских рассказов 1900-1930

годов является важным вкладом в анализ художественной литературы данного

периода. Благодаря ему представляется возможным сравнить динамику

лексического состава языка и оценить тенденции, которые происходили в языке

под влиянием исторических событий вышеуказанного периода. В данном

исследовании применялись частотный и семантический подходы, благодаря

которым можно проследить изменения не только отдельных слов, но и целых

семантических групп – тем, которые имели важное значение для людей того

времени, влияли на их речь, употребление терминов и определенных слов, а

также на литературу и другие аспекты их жизни.

В данной выпускной квалификационной работе описывается изучение

изменений, произошедших в русском языке в течение первых трех десятилетий

XX века. За эти тридцать лет для России произошло много значительных

событий, таких как Первая мировая война, Октябрьская революция,

возникновение СССР вместо Российской Империи и т.п. Исследование

проведено на материале аннотированной выборки из Корпуса русского рассказа

1900-1930 гг., где представлено более 300 текстов русских писателей, как

популярных, так и малоизвестных. Материалы Корпуса делятся на три

временных периода: 1) довоенный период (1900–1913), 2) военно-

революционные годы (1914–1922) и 3) советский период (1923–1930). Часть

данного исследования была построена на произведении частотного анализа

лексем, выделенных в верхние зоны каждого из периодов и выделение

определенных тенденций и тем, которые можно было отметить благодаря

подобному анализу.

Другая часть представляет собой сравнение лексики начала XX века с

лексикой XXI века. Лексика двадцать первого века была взята из рассказов

Национального корпуса русского языка (2000-2022 гг.). Так как объемы обоих

корпусов оказались различны, для сравнения использовалась относительная
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частота встречаемости – ipm. Таким образом, были выделены тенденции

определенных выделенных раннее семантических групп и даны объяснения

подобным закономерностям.

Целью данного исследования является выделение тенденций,

происходящих во течение первых трех десятилетий XX века, а также сравнение

частотных характеристик лексических единиц русского рассказа начала XX и

XXI века.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

теоретические и практические задачи:

1. Построить на базе выборки из «Корпуса русского рассказа 1900-1930

гг.» частотные словари его подкорпусов.

2. Статистически выделить и семантически проанализировать верхние

зоны частотного распределения лексем для данных подкорпусов.

3. На основании семантического анализа верхних зон частотных

распределений лексем выделить основные темы, которые

главенствовали в обществе в данные периоды времени и нашли свое

отражение в анализируемых текстах.

4. Сравнить частотности входящих в выделенные тематические группы

лексем с частотностями аналогичных лексем в современных русских

рассказах.

5. Выявить тенденции в изменении частотности отдельных слов и

лексических групп от одного исторического отрезка к другому и

постараться их проинтерпретировать.

Объектом исследования является наиболее частотная лексика состава

русской художественной прозы, выделенная в верхнюю зону частотности и

распределенная по семантическим группам. В данной работе используются

такие методы, как частотный и семантический анализ, а также диахронический

подход к применению данных методов. Материалом работы являются
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частотные словари Корпуса русских рассказов 1900-1930 годов и русские

рассказы Национального корпуса русского языка (2000-2022 гг.).

Теоретическая значимость работы определяется разработкой методики

выделения семантических групп и выявление зависимостей между

частотностью употребления слов и историческими, социальными и иными

явлениями, оказывающими сильное влияние на общество, общественное

мнение, а также на темы, обсуждаемые большинством. Практическая

значимость данной работы заключается в том, что полученные результаты и

методики указывают на возможность применения такого метода не только для

конкретного выделенного временного промежутка, но и любых других

исторических срезов, которые исследователь может найти достаточно

интересными для проведения такого рода исследования.
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Корпус русских рассказов 1900-1930 гг.

Предметом данной работы является корпус русских рассказов 1900-1930

гг., который разрабатывается в Санкт-Петербургском государственном

университете. Корпус служит репрезентативным собранием текстов литераторов

того времени, и на его основе представляется возможным выявить те или иные

тенденции, наблюдаемые на протяжении трех десятилетий начала двадцатого

века.

Корпус является объектом изучения такого научного направления в

лингвистике, как корпусная лингвистика. «Корпусная лингвистика – раздел

компьютерной лингвистики, занимающийся разработкой общих принципов

построения и использования лингвистических корпусов (корпусов текстов) с

использованием компьютерных технологий. Под названием лингвистический,

или языковой, корпус текстов понимается большой, представленный в

электронном виде, унифицированный, структурированный, размеченный,

филологически компетентный массив языковых данных, предназначенный для

решения конкретных лингвистических задач» (В.П. Захаров, 2005). В данном

случае лингвистической задачей является наблюдение за происходящими в

различные временные периоды изменениями, такими как изменения частотности

определенных слов, изменение частотности семантических групп, исчезновение

слов из верхней частотной зоны и появление новых слов, как наиболее

частотных.

Цель создания именно корпуса текстов, нежели некоторого собрания,

заключается в определенных предпосылках:

1) большой, или репрезентативный, объем корпуса дает большую

вероятность типичности данных, а также обеспечивает максимально полное

представление всего спектра языковых явлений;

2) данные разного типа находятся в корпусе в своей естественной

контекстной форме, что создает возможность их всестороннего и объективного

изучения;
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3) любой созданный массив данных может использоваться множество раз,

не только одним, но многими исследователями, причем его можно использовать

в совершенно различных целях.

Одно из самых главных свойств корпуса, которое уже было не раз

упомянуто выше, является его репрезентативность. Так как задачей тех, кто

создает корпус, является обладание наибольшим количеством текстов, которые

могут относиться и относятся к подмножеству языка, для чьего изучения корпус

и создавался, можно сказать, что корпус является в некотором роде уменьшенной

моделью языка. При создании корпуса необходимо понимать, что его

используют не только из-за обычно довольно большого количества языкового

материала, но и из-за его пропорциональности. Таким образом, можно дать

определение репрезентативности, как необходимо-достаточное и

пропорциональное представление в корпусе текстов различных периодов,

жанров, стилей, авторов и т.п. (В.П. Захаров, 2005).

Необходимо понимать, что непосредственное успешное собрание текстов

в корпус – лишь первый шаг к тому, чтобы с помощью его решать

лингвистические задачи. Помимо этого, существует разметка. Корпус с

разметкой называется размеченным корпусом. Разметка (или tagging) дает

текстам дополнительную лингвистическую и экстралингвистическую

информацию. Чаще всего она заключается в приписывании меток (tags)

компонентам текстов или же текстам в общем – это могут быть как сведения о

самом тексте (жанр, год создания, тематика), так и сведения об авторе – имя, пол

и другие подробности, которые могут представлять для исследователя интерес, -

в данном случае это называется метаразметкой. Так же метки могут быть

структурные, то есть, как следует из названия, они указывают на структуру

текстов – абзацы, предложения и т.д. И последние – это лингвистические,

которые чаще всего описывают лексические, грамматические и другие

характеристики текста, а точнее его элементов. В последней упомянутой

лингвистической разметке чаще всего выделяют морфологическую,

синтаксическую и семантическую разметку.
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Синтаксическая разметка подразумевает описание различных связей

между единицами текста, от лексических до синтаксических (таких, как

придаточное предложение или глагольное словосочетание).

Семантическая разметка наиболее сложно реализуема в плане

автоматизации. Она обозначает семантические категории слов или

словосочетаний, а также возможных подкатегорий, которые могут относится к

некоторому более узкому значению.

Порядок создания корпуса может разниться, но в общем виде можно

выделить восемь главных шагов. Самым первым является создание списка

источников. В случае приведенного в данной работе корпуса среди множества

текстов с 1900 по 1930 годы было необходимо выделить лишь те, которые

являлись рассказами. Всего было отобрано 310 рассказов, представляющих

литературные произведения 300 русских писателей, среди которых всемирно

известные писатели, такие как Антон Чехов, Лев Толстой, Максим Горький,

большая группа относительно известных писателей - Андрей Белый, Владимир

Короленко, а также менее известные или почти забытые авторы, например,

Владимир Ленский, Евгений Опочинин. При этом в корпус не были включены

рассказы писателей, которые эмигрировали; каждый писатель представлен

одним рассказом за каждый временной отрезок.

Затем необходимо удостовериться, что все тексты оцифрованы, то есть

необходимо тексты, существующие только на бумажных носителях,

преобразовать в компьютерную форму. После этого происходит предобработка

текстов – их корректировка и выверка. Помимо этого, проводят перекодировку

и удаление или изменение различных нетекстовых элементов, таких как графики

или рисунки, что не является обязательным шагом, но тем не менее

необходимым для некоторого типа текстов. После проводится разметка текстов:

она может быть организована вручную, а может быть и автоматической.

Автоматическая разметка проводится с помощью специальных программных

средств, таких как парсеры (parsers) или тэггеры (taggers). Стоит отметить, что

хотя ПО (программные обеспечения) разметки постоянно улучшаются и уровень
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качества проводимой ими работы несомненно растет, тем не менее по ряду

причин они могут совершать ошибки. Из-за этого следующим шагом является

непосредственная корректировка результатов автоматической разметки, если

таковая требуется. Такая проверка и последующая корректировка может

проводиться не только из-за ошибок, но и из-за неоднозначностей (полисемии,

омонимии), которые приходится снимать вручную или полуавтоматически.

Заключительным, но еще не последним, этапом является преобразование

полученных результатов в упорядоченную структуру специализированной

лингвистической информационно-поисковой системы (corpus manager),

обеспечивающей быстрый многоаспектный поиск и статистическую обработку

(В.П. Захаров, 2005). Последний шаг – создание открытого доступа к корпусу,

ведь одна из главных причин, по которой создается тот или иной корпус –

возможность пользования им различными исследователями для своих научных

работ.

Существуют различные типы корпусов. Например, порой

противопоставляют корпуса, которые относятся ко всему языку в целом

(например, НКРЯ – Национальный корпус русского языка), и корпуса подъязыка

– корпуса, которые относятся или к определенному литературному жанру, или к

временному периоду, или автору и т.д. Помимо этого выделяют корпуса,

которые разделяются по типу синтаксической разметки. Таким образом можно

сказать, что корпус, на котором основа данная исследовательская работа

является корпусом подъязыка, основанного на рассказах русских писателей

периода 1900-1930 гг.
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Частотные словари

Как было упомянуто выше, данное исследование основано на материале

частотных словарей Корпуса русских рассказов. Частотные словари (или

частотные списки) уже давно являются частью стандартной методологии работы

с корпусами. Синклер отмечает, что «любому, кто изучает текст, скорее всего,

потребуется знать, как часто в нем встречаются различные формы слов» (Sinclair,

2004). Триббл и Джонс описали методику использования текстов в языковом

классе, предложив, что наиболее эффективной отправной точкой для понимания

текста является список слов с частотной сортировкой, где записывается

количество раз, которое каждое слово встречается в тексте (Tribble, Jones, 1997).

Поэтому частотный словарь может предоставить интересную информацию о

словах, которые встречаются (и не встречаются) в тексте. Список слов может

быть расположен в порядке первого появления, в алфавитном порядке или в

порядке частоты. Порядок первого появления служит быстрым руководством по

распределению слов в тексте, алфавитный список строится в основном для целей

индексирования, а частотный список выделяет наиболее часто встречающиеся в

тексте слова.

Наиболее активно за последнее десятилетие частотные словари стали

использоваться для анализа лексического состава языка того или иного автора.

Согласно частоте используемых слов можно выделить определенные темы,

которые раскрывают лейтмотивы авторских произведений, в то же время

выявляя общую картину мира писателя, волнующие его темы и то, какой точки

зрения придерживается автор на их счет. Примерами таких работ являются

частотный словарь рассказов Л.Н. Андреева (А.О. Гребенников, Г.Я.

Мартыненко, 2003), частотный словарь рассказов А.И. Куприна (А.О.

Гребенников, Г.Я. Мартыненко, 2006), частотный словарь рассказов А.И. Бунина

(А.О. Гребенников, Г.Я. Мартыненко, 2011), а также частотный грамматико-

синтаксический словарь языка художественных произведений А.П. Чехова с

электронным приложением (О.В. Кукушкина, Е.В. Суровцева, Л.В. Лапонина,

2012). Последний из приведенных словарей является наиболее
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репрезентативным для понимания роли частотных словарей в лингвистических

(и не только) исследованиях.

Словарь А.П. Чехова состоит из четырех разделов. Первый раздел –

непосредственно лексический состав языка писателя, который содержит более

одного миллиона словоупотреблений. Они собирались с использованием

грамматико-семантического принципа, то есть в корпусе использовалась не

только частеречная разметка, но и методы семантического распределения на

группы. Начало словаря отведено под имена собственные и их производные, что

позволяет увидеть насколько мир А.П. Чехова индивидуализирован. Остальные

же слова разделены на четыре группы – нарицательные и местоименные

существительные; глаголы и глагольные предикаты; прилагательные, наречия,

компаративы, именные предикативы; количественные слова. Второй раздел

посвящен семантическим группам, которые могли бы быть интересны не только

с лингвистической, но литературоведческой и когнитивной точек зрения,

например «Наименования лиц» или «Отображения звучащей речи». Третий

раздел содержит результаты количественного анализа лексики А.П. Чехова, то

есть дан перечень наиболее регулярных слов, которые были использованы

писателем в его произведениях (в основном те, которые употреблялись в ста и

более произведениях). Также есть перечень слов с наибольшим числом

употреблений, точнее первая сотня. В четвертом лежит описание электронного

приложения к словарю, который содержит корпус художественных текстов А.П.

Чехова. На его основе и был создан словарь, а также программное средство, с

помощью которого можно проводить самостоятельное исследование собранных

текстов в корпусе.

Несомненно, данный пример не является единственным способом, как

можно представить частотный словарь писателя или автора, но тем не менее он

является одним из наиболее подробных.

Одной из главных возможностей частотных словарей является не только

выявления картины мира того или иного писателя, но также предоставление

некоторой вероятности того, что частоты употребления слов определенным
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автором могут проводить связь между изменениями тем писателя и реальными

изменениями в обществе. Это продемонстрировали авторы «Статистического

словаря языка Достоевского» при разработке теории лексических маркеров (то

есть характерных слов текстов автора). Таким образом можно прийти к выводу,

что возможности частотных словарей не останавливаются на конкретных

авторах, но могут охватывать гораздо большие объемы информации. Одним из

подобных примеров является серия частотных словарей рассказов русских

писателей кафедры математической лингвистики филологического факультета

СПбГУ, который содержит рассказы не одного, а 300 писателей определенного

периода начала двадцатого века. Подобный корпус может рассказать не только

о влиянии реальных событий на отдельного автора и его видение происходящего,

но проследить общие мысли, идеи и видения мира на тот момент, сравнивая не

двух и не трех, а множество писателей между собой.
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Жанр рассказа

За период трех десятилетий начала двадцатого века произошли события,

которые бесспорно оказали большое влияние на жизнь русского народа в целом,

в частности на писателей. Такие события, как русско-японская война (1904-1905

гг.), так называемое Кровавое воскресение, ставшее началом первой российской

революции (1905-1907 гг.), вступление России в Первую мировую войну в 1914

и участие в ней до 1918 года, Февральская революция (1917 г.), Гражданская

война (1917-1922 гг.) и последующее образование СССР (1922 г.) – все это не

могло не оставить свой след не только на простой социальной жизни любого из

жителей России того времени, но и на литературу. Очевидно, что под влиянием

таких исторических событий, будут меняться и история, и язык, появляться

новые слова, исчезать некоторые другие.

Первоначальная идея рассмотрения событий и отношения людей к

историческим происшествиям подобного глобального масштаба принадлежит

русской формальной школе, а именно Ю.Н. Тынянову. Именно он выдвинул

концепции синхронических и диахронических литературно-художественных

систем. Синхронической системой являлась совокупность произведений

определенного периода, эпохи, это могли быть как десятилетия, так и столетия.

Под диахронической же системой подразумевалась определенная

последовательность синхронических систем, следующих друг за другом. Так,

например, в данной работе можно наглядно увидеть применение данной

концепции – первый период с 1900 по 1913 год сменяется следующим - 1914-

1922 гг. и завершается рассказами 1923-1930 гг.

Благодаря активному развитию исследований, основанный на так

называемой big data, то есть исследований, которые работают с большими

массивами данных, теперь представляется возможным увидеть изменения не

только на произведениях одного писателя, но многих писателей целых эпох, а

также возможность рассматривать не только авторов, но и целые литературные

жанры того времени. В данной работе акцент сделан на жанре рассказа.
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Рассказ – художественное повествовательное произведение небольшого

размера, обычно в прозе (Толковый словарь Ушакова, 1940). Выбор именно

этого жанра обусловлен тем, что за счет необязательности быть громоздким

произведением, рассказ наиболее быстро и полно реагирует на происходящие

события, отвечая на требования эпохи, покрывая большую часть ее

разнообразных нюансов и аспектов, а порой даже и предвидя их. Так же

благодаря малому объему рассказ позволяет привлечь к исследованию гораздо

большее число авторов и их произведений, нежели иные прозаические жанры. К

тому же именно рассказ наиболее остро реагирует на современность, ее

действительность и язык, отражая все стороны реальной жизни, ее богатство и

разнообразие индивидуальных стилевых систем (Г.Я. Мартыненко, Т.Ю.

Шерстинова, 2018). Собрав различные рассказы определенного периода от

различных авторов можно получить ту самую целостность картины мира,

которая преобладала в той или иной исторической эпохе.

Составление списка авторов определенного временного периода

базируется на основе существующих библиографий, энциклопедий, словарей

писателей (в том числе и частотных), принимаются во внимание уже

существующие корпуса и интернет-коллекции. После формирования такого

списка каталогизируются их произведения.
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НКРЯ

Одним из самых выдающихся корпусов является Национальный корпус

русского языка (НКРЯ) – это собрание независимых корпусов, каждый из

которых предназначен для решения определенных лингвистических задач

[НКРЯ]. Это один из самых больших корпусов, каждая из коллекций текстов

НКРЯ является репрезентативной и объемной. НКРЯ состоит из нескольких

корпусов – основной, газетный, синтактический, параллельный, обучающий,

диалектный, поэтический, устный, акцентологический, мультимедийный и

исторический. НКРЯ содержит не только русский язык, но также древнерусский,

церковнославянский и старорусские языки, как предки русского, белорусского и

украинского языков – тексты на перечисленных древних языках можно найти в

историческом корпусе. Хотя в большинстве корпусов тексты входят лишь на


[…]


большинства религиозных обрядов – процесс молитвы (молиться). Таким

образом можно сделать вывод, что хотя роль религии в целом возросла по

сравнению с советским периодом, однако отчасти возможно именно из-за него

произошло отступление от религиозных обрядов и уменьшение их значимости.

Таблица 18 – Лексика религии и веры

Слово 1900-1930, IPM 2000-2022, IPM

БОГ 323,40 485,30

ЦЕРКОВЬ 117,36 107,57

ГРЕХ 93,89 70,97

ИКОНА 88,67 50,80

ЧЕРТ 83,46 221,61

КРЕСТ 80,85 70,22

СВЯТОЙ 88,67 97,11

МОЛИТЬСЯ 78,24 41,58
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Чувства/выражение чувств и положительная/отрицательная

коннотация

Таблица 19 – Лексика чувств и положительной/отрицательной коннотации

Слово 1900-1930, IPM 2000-2022, IPM

СЛЕЗА 362,52 227,59

СМЕХ 299,92 116,78

УЛЫБКА 258,20 196,46

ЛЮБОВЬ 245,16 392,18

ЧУВСТВО 151,27 264,69

ОБИДА 99,11 60,76

ЖЕЛАНИЕ 83,46 135,21

РАДОСТЬ 344,26 173,55

СМЕЯТЬСЯ 346,87 238,54

СЧАСТЬЕ 224,29 217,38

ХОРОШИЙ 380,77 1480,80

ВЕСЕЛЫЙ 299,92 220,12

МИЛЫЙ 213,86 161,10

ДОБРЫЙ 182,56 225,10

СЧАСТЛИВЫЙ 138,23 206,42

ИГРА 182,56 177,54

ПРАЗДНИК 138,23 117,78

ЗДОРОВЬЕ 88,67 67,23

БОЛЬ 185,17 177,29

СТРАХ 182,56 180,28

УЖАС 166,91 147,91

ТОСКА 164,31 85,16

БОЛЕЗНЬ 161,70 78,44

ТРЕВОГА 109,54 46,31

ЗЛОБА 104,32 25,15

БЕДА 101,71 78,93

БОЯТЬСЯ 425,11 383,71

ПЛАКАТЬ 297,32 250,99

РУГАТЬСЯ 117,36 41,83

СТРАШНЫЙ 297,32 375,74

СТРАННЫЙ 182,56 374,50

ЗЛОЙ 177,35 116,53

ПОШЛЫЙ 161,70 174,80

ХОТЕТЬ 1137,10 1984,78

ЛЮБИТЬ 670,27 883,95

ЧУВСТВОВАТЬ 339,04 341,88

ВЕСЕЛО 169,52 100,10

СПОКОЙНО 169,52 156,62

СТРАШНО 166,91 191,23

РАДОСТНО 125,19 68,72

Можно увидеть, что выражение эмоций (слеза, смех, улыбка, смеяться,

бояться, плакать, ругаться) стало менее свободно использоваться. Если раньше
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проявлять свои эмоции было силой, то теперь многие могут посчитать это за

слабость и таким образом теперь люди стараются держать дистанцию и

минимально проявлять какие-либо эмоции и чувства. Хотя при этом можно

увидеть, что потребность в любви, чувствах стала гораздо сильнее. Люди хотят

видеть вокруг себя больше хороших, добрых и счастливых людей, так

необходимость в том, чтобы человек был хорошим, возросла даже больше, чем в

десять раз в отличие от двадцатых годов двадцатого века. Праздники и здоровье

стали менее обсуждаемы и быть может менее важны. В то же время

существительные с отрицательной коннотацией также стали менее злободневны.

Однако боязнь странного и страшного и в том числе пошлого наоборот выросла,

а веселье (весело) и радость (радостно) уменьшилась. Помимо этого роль

желания, того, что человек что-то хочет, также очень возросла.
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Бытовые аспекты жизни

Таблица 19 – Лексика движения

Слово 1900-1930, IPM 2000-2022, IPM

ИДТИ 1864,75 1255,21

ПОЙТИ 1238,82 926,28

БЕЖАТЬ 589,42 260,70

ОСТАНОВИТЬСЯ 466,84 197,96

Стоит обратить внимание на глаголы движения (Таблица 19).

Занимательная закономерность прослеживается у глаголов, отвечающих за

перемещение пешком в любых его проявлениях, будь то бег (бежать) или

простая ходьба (идти, пойти). Снижение частотности таких глаголов тесно

связано с развитием транспорта – возможностей покрывать как большие, так и

малые дистанции за меньшее количество времени с использованием

определенного средства передвижения становится гораздо больше.

Таблица 20 – Лексика различных напитков

Слово 1900-1930, IPM 2000-2022, IPM

ВОДА 774,59 750,74

ЧАЙ 106,93 218,37

КОФЕ 78,24 139,19

ПИВО 73,03 118,52

Можно отметить, что хоть доступность воды сделала ее менее частотной,

при этом такие напитки как чай, кофе и пиво стали гораздо более популярны, а

вместе с тем стали чаще использоваться в рассказах, равно как и повседневной

жизни.

Таблица 21 – Лексика денежных средств

Слово 1900-1930, IPM 2000-2022, IPM

ДЕНЬГА 292,10 1,74

ДЕНЬГИ 96,50 530,62

Деньги в свою очередь стали играть большую роль в современном мире.

При этом слово деньга совсем уже не используется (скорее потому, что данного

номинала больше не встретишь в обиходе).
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Работа, являющаяся в нынешние дни одним из самых необходимых

аспектов бытовой жизни, также показывает некоторые занимательные

тенденции:

Таблица 22 – Лексика работы и места работы

Слово 1900-1930, IPM 2000-2022, IPM

ДЕЛО 1251,86 1161,34

РАБОТА 795,45 602,83

БИБЛИОТЕКА 213,86 52,79

ТРУД 211,25 166,33

ФАБРИКА 208,64 37,85

ЗАВОД 174,74 78,19

РАБОЧИЙ 519,00 115,04

Так, хоть работа и является одной из важной составляющей жизни, можно

увидеть, что ее значимость тем не менее уменьшилась. Скорее всего, произошло

это из-за того, что сменилась идеология – в советском периоде ядром счастья и

равенства была работа, быть рабочим было важно, в то время как в двадцать

первом веке работа для многих – это лишь способ заработка. От ранее почетной,

а теперь в какой-то степени «зазорной» работе на заводах и фабриках стараются

уклониться, предпочитая офисы, фриланс и другие места работы. К тому же по

классовой характеристике (рабочий) можно также отметить спад частотности.

Физический труд стал оцениваться меньше, чем умственный, а библиотеки с

появлением и развитием интернета и онлайн-библиотек стали еще менее

популярны.

Таблица 23 – Лексика умственной деятельности

Слово 1900-1930, IPM 2000-2022, IPM

ЗНАТЬ 1877,79 2172,77

ДУМАТЬ 1197,09 1060,74

ПОНЯТЬ 555,51 820,21

ПОДУМАТЬ 503,35 527,63

ПОНИМАТЬ 492,92 697,95

ВСПОМНИТЬ 320,79 329,43

Помимо всего прочего с развитием технологий, появлением компьютеров

и, конечно же, интернета, бумажные носители информации такие как книги,

газеты, письма и т.д. стали гораздо меньше использоваться в бытовой жизни:

64

Таблица 24 – Лексика, касающаяся бумажных носителей

Слово 1900-1930, IPM 2000-2022, IPM

КНИГА 326,00 315,48

ПИСЬМО 255,59 215,14

ГАЗЕТА 192,99 156,12

Однако интернет и электронные девайсы повлияли не только на бумажные

носители, но также и на общение в целом:

Таблица 25 – Лексика общения и речи

Слово 1900-1930, IPM 2000-2022, IPM

СКАЗАТЬ 2816,68 3191,68

ГОВОРИТЬ 2553,27 2302,01

СПРОСИТЬ 738,07 826,43

МОЛЧАТЬ 719,82 383,21

КРИЧАТЬ 563,34 278,38

ОТВЕТИТЬ 521,61 471,61

КРИКНУТЬ 362,52 117,78

ПРОСИТЬ 349,48 237,05

ЗВАТЬ 318,18 303,28

РАССКАЗЫВАТЬ 297,32 284,61

СПРАШИВАТЬ 271,24 326,44

ПЕТЬ 266,02 207,92

ЗАКРИЧАТЬ 258,20 106,32

ОТВЕЧАТЬ 252,98 303,28

РАССКАЗАТЬ 224,29 257,22

РАЗГОВАРИВАТЬ 161,70 125,75

НАЗЫВАТЬ 153,87 222,36

РАЗГОВОР 326,00 285,60

ВОПРОС 234,72 381,47

ОТВЕТ 190,39 242,03

Очевидно, что глаголы связанные с устным общением стали

использоваться реже. Частотность повысилась и у глаголов, и у

существительных только в контексте вопроса-ответа, то есть люди стали

задаваться вопросами (спросить, спрашивать, вопрос) и искать на них ответы

(ответ, отвечать) в большей мере, однако все остальное вербальное

взаимодействие в расцвет онлайн-переписок перестало быть настолько

необходимым, как раньше.

В семантической группе семьи наблюдается традиционный уклад семьи в

России, сохранившийся до сих пор:
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Таблица 26 – Лексика семьи

Слово 1900-1930, IPM 2000-2022, IPM

ОТЕЦ 623,32 715,88

МАТЬ 552,90 346,11

ДЕД 516,39 244,02

БРАТ 503,35 271,91

СЫН 495,53 400,14

ЖЕНА 448,58 692,97

МУЖ 297,32 507,21

Особое внимание стоит обратить на слова отец, мать, жена и муж. Роль

отца стала гораздо значимее, чем роль матери, которая напротив стала менее

частотной. При этом выросла роль жены, так как про жену можно говорить

лишь в контексте мужчины (жена Павла, жена начальника). Примерно такой же

частотный рост можно видеть и у слова муж. При этом можно отметить общую

тенденцию повышенного внимания к браку как таковому (рост частотности слов

муж и жена) и при этом сомнительное желание заводить не то, что детей, а даже

одного ребенка (падения частотности у слова сын, малая частотность слова брат

и дед).

Еще одна из занимательных тенденций, казалось бы, звучит

парадоксально, но при этом наглядно олицетворяет современный русский

менталитет. На мировой арене граждане России крайне сплочены, существует

четкое разделение России и русских как страны и нации и других. Однако в

самой стране нет такого единения в небольших социальных группах:

Таблица 27 – Лексика объединения/организаций и национальности

Слово 1900-1930, IPM 2000-2022, IPM

НАРОД 391,21 255,72

ТОЛПА 213,86 117,03

СОБРАНИЕ 143,44 41,83

ПАРТИЯ 119,97 63,00

РОССИЯ 88,67 164,84

СТРАНА 80,85 218,12

РУССКИЙ 206,03 384,95

Последняя закономерность, которая явно выделяется на фоне остальных –

это отношение к природе. С периода активной урбанизации народ из сел,

деревень и различных отдаленных мест стремился переехать в город. До сих пор
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из маленьких провинций люди хотят ехать в большие города в поисках лучшей

жизни. Так русский народ начал все сильнее отдаляться от природы, предпочитая

ей город.

Таблица 28 – Лексика природы и неба

Слово 1900-1930, IPM 2000-2022, IPM

ЛЕСА 638,97 305,52

ВЕТЕР 516,39 272,16

ВОЗДУХ 451,19 361,05

БЕРЕГ 430,33 277,39

КАМЕНЬ 315,57 215,14

РЕКА 310,36 225,35

ДЕРЕВО 307,75 313,49

ТРАВА 294,71 221,11

ГОРА 292,10 246,01

КУСТ 284,28 117,78

МОРЕ 255,59 211,65

БОЛОТО 130,40 36,60

БЕРЕЗА 96,50 35,86

ЗЕМЛЯ 1097,98 622,75

СОЛНЦЕ 610,28 359,31

НЕБО 511,18 402,88

ЗВЕЗДА 247,76 148,90
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Заключение

Данное исследование было направлено на изучение связи

художественного языка в жанре рассказов с историческими событиями, которые

могли тем или иным образом влиять на картину мира обывателя. Можно с

уверенностью заключить, что такая связь несомненно существует, это было

наглядно показано в данной работе. Помимо того, что удалось увидеть, как

менялось отношение к таким темам, как религия, война, общество, и

экзистенциальным вопросом жизни, времени и смерти, получилось сравнить

лексику, использовавшуюся примерно сто лет назад, с лексикой современного

русского языка и выявить определенные закономерности, являющиеся либо

результатом прошлого, либо настоящего. Например, развитие различных

технологий оказало огромное влияние на мир. Хоть это и довольно очевидный

факт, порой из вида упускается глобальность некоторых явлений – то есть то, что

они влияют не только на отдельные аспекты жизни, в которой появились, но и

на общие, например, язык.

В ходе данной работы были выполнены следующие задачи:

1. На базе выборки из «Корпуса русского рассказа 1900-1930 гг.» были

построены частотные словари его подкорпусов: довоенный (1900-1913),

военно-революционный (1914-1922) и советский (1923-1930).

2. Статистически выделены и проанализированы верхние зоны частотного

распределения лексем для данных подкорпусов.

3. В полученных верхних зонах проанализирована семантика

знаменательных частей речи: существительных, прилагательных,

глаголов, наречий, числительных.

4. На основании семантического анализа верхних зон частотных

распределений лексем были выделены основные темы, которые

главенствовали в обществе в данные периоды времени и нашли свое

отражение в анализируемых текстах.
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5. Были проведено сравнение частотностей входящих в выделенные

тематические группы лексем с частотностями аналогичных лексем в

современных русских рассказах с использованием материала НКРЯ.

6. Выявлены тенденции в изменении частотности отдельных слов и

лексических групп от одного исторического отрезка к другому.

7. На основе полученных результатов были сделаны предположения о

причинах появления подобных изменений и тенденций.

Используемая методика позволяет проследить влияние

крупномасштабных политических изменений на словарный состав языка

художественной литературы, отметить особенности и тенденции

мировосприятия авторов в определённый исторический период, а также

позволяет существенно дополнить анализ динамики тем произведений.
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