## **Отзыв научного руководителя о ВКР**

**Ассель Анастасии Никитичны**

**«Динамика лексического состава русской художественной прозы (на материале частотных словарей Корпуса русских рассказов 1900-1930)»**

**Уровень образования: бакалавриат**

**Направление 45.03.02 «Лингвистика»**

**Профиль «Прикладная, компьютерная и математическая лингвистика
(английский язык)»**

Настоящая выпускная квалификационная работа посвящена исследованию динамики лексического состава русской художественной прозы начала XX века с использованием методов корпусной лингвистики, а также статистического и семантического анализа. Исследование дает возможность выявить и оценить тенденции, которые нашли свое отражение в языке русского рассказа под влиянием исторических событий вышеуказанного периода.

С учетом требований, предъявляемым к подобного рода работам, автором на базе выборки из «Корпуса русского рассказа 1900-1930 гг.» были построены частотные словари его подкорпусов; статистически выделены и проанализированы верхние зоны частотных распределений; в полученных верхних зонах проанализирована семантика знаменательных частей речи. На основании семантического анализа верхних зон частотных распределений лексем были выделены основные темы, которые главенствовали в обществе в данные периоды времени и нашли свое отражение в анализируемых текстах. Были проведено сравнение частотностей входящих в выделенные тематические группы лексем с частотностями аналогичных лексем в современных русских рассказах с использованием материала НКРЯ. Выявлены тенденции в изменении частотности отдельных слов и лексических групп от одного исторического отрезка к другому. Получены объективные и непротиворечивые результаты, отличающиеся безусловной новизной.

А.Н.Ассель зарекомендовала себя как инициативный, творческий, дисциплинированный и самостоятельный исследователь, способный к многоаспектной и индивидуальной интерпретации материала с лингвистической точки зрения.

08.06.2022

Доц. кафедры математической лингвистики, к.ф.н.

А.О.Гребенников